(1) Milne-Edwards, *Rapport sur les progrès*, pag. 50 apud Farges, pag. 75, 76.

(2) Vide *Logicam Major*. num. 148, pag. 646; *Ontolog.* num. 83, pag. 245, 246; et num. 277, pag. 866.

Quid sit
individuum,
prout hic
sumitur.

universalium? Intelligitur ergo *individuum* hic substantia quædam, vel ens in se complete existens cum suo proprio *esse* instar suppositi cuiusdam; id quod non vetat, quominus habere possit cum aliis relationem vel vinculum aliquod unionis externum, eo fere pacto quo plura individua ejusdem societatis vel coloniae, vel apes ejusdem examinis, quamvis singula in se ac per se complete existant et subsistant, vinculo tamen aliquo externo inter se connexa unum quoddam morale constituunt. Itaque individuum, prout nunc sumitur, proprie loquendo importat ante omnia unum quiddam: quæ enim multa sunt, poterunt quidem dici *individua*, non tamen *individuum*. Unde etiam debet esse indivisum in se, quia si est in seipso divisum in plura, erit multitudo vel congeries plurium, non autem unum; et sic individuum necesse est, ut sit vel simplex et indivisibile in partes, vel si sit divisibile in illas, debet illas actu unitas habere, ita ut omnes illæ unum dumtaxat *esse* commune possideant, non vero singulæ suum proprium *esse* separatum ab *esse* alterius. Et hoc quidem est individuum in seipso; respectu autem aliorum, individuum debet esse intrinsece et substantialiter divisum a quolibet alio; si enim non sit divisum, sed substantialiter unitum cum alio, jam non dicitur individuum, sed pars individui, ac tertium illud, quod ex unione cum alio resultat, nomen accipit ac dignitatem individui: quare manus, vel caput, vel aliud quodvis membrum et pars, quamdiu remanent unita simpliciter, non sunt individua, sed tantum partes individuae vel partes individui, non quia non sint in seipsis *indivisa*, sed quia non sunt *divisa ab alio*. De ratione *individui duo sunt*, inquit S. Thomas, *scilicet quod sit ens actu vel in se vel in alio* (prout nempe sit vel substantia vel accidens), *et quod sit divisum ab aliis, quæ vel sunt, vel possunt esse in eadem specie, in se divisum existens* (1). Et alibi: *Substantia individua, quæ ponitur in definitione personæ importat substantiam completam per se subsistentem*

(1) S. Thom. 4.^o dist. 12, quæst. 1, art. 1, solut. 3.^a, ad 3.^{am} Cfr. 3.^o dist. 6, quæst. 1, art. 1, solut. 1.^a, 1 p., quæst. 29, art. 4, corp. 1 *Quodlib.* 9, art. 2.

separatim ab aliis (1). Quæ cum ita sint, illud nunc in controversiam venit, utrum corpus vivens, quod tamquam unum simpliciter individuum et in se indivisum nobis exhibetur, sit reapse tale in seipso, an potius sit congeries vel societas quædam plurimorum individuorum, certis quibusdam actionibus in bonum commune totius conspirantium.

Ad tuendam
unitatem
individui
individui
viventis, necesse
non est
simplicitatem
vel indivisi-
bilitatem animæ
sustinere

Illud etiam probe notandum est, ad excludendam hypothesin *coloniarum*, tuendamque unitatem individualem viventis, necesse non esse evincere indivisibilitatem animæ seu principii vitalis, quemadmodum aliqui videntur contendere, Quod ut plane videas, scito veteres Scholasticos, quamvis ne somniati quidem fuissent doctrinam vel systema *Colonistarum*, nihilominus communissime docuisse divisibilitatem animalium vegetalium, et etiam animalium imperfectorum. Præterea unanimi consensu admittunt Scholastici continuitatem, ac proinde veram unitatem individualem, in ipsis corporibus inorganicis, et nihilominus concedunt iidem frequentissime formam substantialem non minus, quam materiam primam, *saltem sub quantitate*, divisibilem esse, ut constat ex iis, quæ de formali quantitatis effectum in *Cosmologia* sunt disputata. Itaque vera unitas individualis in vivente non videtur necessario connexa cum animæ indivisibilitate: illam ergo solam nunc investigabimus, postea de hac acturi; communemque Scholasticorum sententiam, cui etiam adstant pulantur quidam naturalium scientiarum peritissimi viri, hac duplici propositione tuebimur.

55. PROPOSITIO 1.^a Hypothesis recentiorum illorum Physiologorum, qui singula corpora viventia non unum quoddam ens vere individuum esse, sed congeriem et veluti coloniam plurimarum substantiarum, suum proprium esse individuum in organismo retinentium, vitaque autonoma gaudentium, autumant, nullum præsidium habet in experientia.

Hypothesis
coloniarum
nullam habet
tuendam
in experientia.

Probatur propositio expendendo præcipua Colonistarum fundamenta. Prout jam nuper innuimus, duplex generatim experientiæ argumentum solet a coloniarum assertoribus

(1) S. Thom. 3 p., quæst. 16, art. 12 ad 2.^{am}

proponit: α) alterum ex Histologia, β) alterum ex phænomenis viventium scissiparorum depromptum. Atqui neutrum rem evincit. Ergo hypothesis Colonistarum experientia certe non confirmatur.—Minor probanda est.

2) Argumentum histologicum ita se habet: Certum jam est ex accuratissimis observationibus viventia omnia vel una dumtaxat constare cellula, ut moneræ et amibæ, vel ex plurimis conflari et coalescere cellulis, quæ ab uno profectæ germine, varietate transformatæ, et in unum coagmentatæ, omnes organismos, sive vegetales sive animales, conficiunt. Jam 1.^o in his cellulis, organismum conflantibus, maxima cernitur diversitas etiam specifica, ut eruitur ex diversis earundem proprietatibus, v. g. in cellulis constitutibus ossa et systema nervorum ac musculare. Nec vero solum sunt diversissimæ cellulæ istæ, sed etiam aliæ ab aliis distinctæ, limitibus terminatæ, membranulisque involutæ. Quis autem dicat cellulas ejusmodi suum esse proprium atque independens non retinere, sed in unum dumtaxat physice ac per se organismum individuum omnes coalescere? 2.^o Postquam prima cellula vel germen ope nutritionis augetur, et in binas alias geminatur, et singulæ illæ simili modo in binas alias, et ita porro, donec perfectus organismus evadit cum omnibus suis membris; singulæ cellulæ, prout ope microscopii cerni facile potest, pergunt sese nutrire, et crescere, suasque functiones proprias exercere, sibi assimilando novum alimentum, detritam materiam expellendo, fere sicut ipsæ moneræ vel organismi monocellulares, et in perfectioribus viventibus, in quibus datur varietas organorum, aliæ cellulæ alias exercent operationes, aliæ alias secernunt pro cuiusque specifica natura substantias, ut v. g. hepar bilem, glandulæ gastricæ pepsinam, etc. Et sic tandem exercetur, ac peragitur ea, quam dicunt *distributionem laboris*, dum cellulæ diversorum organorum variis destinantur officiis, fere sicut in ordinata societate alii cives aliis incumbunt muniis ac laboribus. Atqui phænomena ista modusque singillatim ac seorsim operandi, quem cellulæ præ se ferunt, modum essendi vindicare videntur in illis plane autonomum et individualement. Ergo jure merito histologi ex genesi, compositione ac functionibus vitalibus concludunt organismum viventis non unicum

Primum
fundamentum.

individuum, sed multiplex esse, ac proinde individuum zoologicum et botanicum ex plurimis individuis physiologicis componi (1).

reijcitur

Hoc tamen argumentum, mea quidem sententia, parum aut nihil probat; immo etiam miror Physiologos, qui tantopere commendari merentur diligentia solertiague in observandis, colligendis et ordinandis factis, sæpe tam parum felices extitisse in illis interpretandis. Ad utramque igitur argumenti probationem, respondeo *negando* Minorem, quæ nondum idonea ulla ratione probata est ab adversariis. Et ad 1.^{am} quidem probationem dico, ex diversitate quodammodo specifica cellularum nullatenus sequi multipliciter individua eorumdem. **Id patet in primis ex communi sensu omnium antiquorum**: quamvis enim illi cellulas non noverant, noverant tamen organorum diversitatem, quæ profecto non est minor, quam ipsa cellularum, unde coalescunt organa, diversitas. Et nihilominus quamvis organorum diversitatem agnoscerent veteres illi sapientes, eamque specificam putarent, nunquam tamen venit illis in mentem unitatem individua corporibus organicis denegare; et propterea etiam plures malebant ipsam organorum varietatem dici non proprie specificam, sed quasi specificam, quia nempe cum organa non sint individua distincta, sed partes ac membra unius integri individui, quamdiu remanent unita in organismo, non tam obtinent rationem speciei, quippe quæ completum quiddam præ se fert, quam ad unam conflandam speciem completam concurrunt. Quod argumentum, quamvis ex auctoritate depromptum, me non parum movet: in iis enim rebus dijudicandis, multo pluris faciendum est iudicium totius antiquitatis, quam recentiorum quorumdam, qui *Logicam* et *Melaphysicam* nescio an unquam salutaverint, certe nullo illas in pretio, immo et iniquissimo odio, habere verbis sæpe ac factis ostendunt.

Ex diversitate
cellularum
perperam
infertur
multiplicitas
organismi;
idque probatur
1.^a auctoritate.

2.^a ratione,
prima.

Verum idem etiam probatur duplici ratione. Nam adest inter diversas organismi partes connexio sufficiens, quæ veri nominis continuitatem, licet imperfectam vel hac illac

(1) Cfr. *Civiltà cattolica*, ann. 1885, serie 12, vol. 10, pag. 548 seqq.

abruptam præbeat (1). At ubi est vera continuitas in corpore, ibi unum esse substantiale individuum, ac proinde unum individuum, asserendum est, saltem donec aliunde manifeste ostendatur inesse duplicem animam vel formam substantialem distinctam (2). Ergo diversæ partes organismi non habent esse proprium atque individuale. Major propositio hujus syllogismi constat experientia; nam ope quidem microscopii cernuntur in corporea compage cellulae multique contextus inter se distincti, non tamen penitus divisi, sed communi vinculo connexi. Sane sunt in organismo vivente plures contextus, nempe nervus, muscularis, osseus, conjunctivus, alique multi, qui ex plurimis cellulis coalescunt plus minus transformatis, plus minus inter se compactis, quæ omnia elementa organismi, quamvis sæpe mediis interstitiis separentur, non tamen quaquaversus ab aliis omnibus distracta cernuntur, quia saltem ope appendiculæ cujusdam connectuntur. Hæc ergo Histologiæ Anatomiesque tractatoribus fusius persequenda relinquimus: id unum notatum volumus, contextum conjunctivum, quemadmodum docent Physiologi, ac nominatim Milne-Edwards, esse *in seipso continuum*, eoque medio partes omnes organismi inter sese vinciri (3), unde et nomen suum nactus